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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat február 27.

Nem sokáru uj ueru veszi kezdetét B.» 
Gyarmaton, mely senkit sem érinthet öröm nél­
kül. Ennek az aeninak, — uj életnek — alapja 
a vasút, mely — B.-Gyannatol a nagy világgal 
összeköti.

A szabadalmazott osztrák magyar állam­
vaspálya társaság az, mely B.-Gyarmatot, a vár­
megye székvárosát, a városok nívójára fogja 
emelni, azon nívóra, melyet szerencsésebb kö­
rülmények között, nagysága, iulelligentiája s 
nagy és gazdag vidékénél fogva már régen 
megérdemelt volna.

A mit a magas kormány, tervszerű vasúti 
hálózatának ki nem épithelése, folytán eddig 
meg nem lehetett, azt részben meg fogja tenni 
az osztrák magyar államvaspálya társaság. Üd­
vözöljük tehát e nagy és hatalmas társaságot, 
mely hazánkban is mindenkor megtette köte­
lességét. És midőn e társaságot szívből üdvö 
zöljűk, a chauvinismusból és ennek sokszor 
álérzelmeiből kibontakozva, magasabb szem­
pontokból Ítéljük meg a dolgokat.

E hatalmas társaság vasúti politikája ne­
hány szóban vonható össze, t. i. saját létérde­
keinek megóvása mellett, a társaság hivatása 

f az, hogy vasutak építése által a nemzetek kö­
zötti válaszfalakat ledöntse, a nemzetek gaz­
dasági és ipari produktumait közvetítse, a mü­
veit népeket egymáshoz közelebb hozza s igy 
a civilisáliót és ennek áldásait terjessze.

Kínai falak közé ma már egy nemzet sem 
zárkózhatik, a. társadalmi bölcsészei a világpol­
gárság eszméinek megvalósítása felé gruvitál, 
a népek általános jólétének és műveltségének 
emelésére irányul ma már minden törekvés, 
és jaj azon nemzetnek, mely ezt akadályozza 
és nem járul hozzá a népek kö^jólétéhez és 
műveltségének gyarapításához ereje és tehetsége 
szerint, mert az ilyen nemzet elvész, vagy el­
töröltetik a föld színé ró!.

A magyar nép elejétől fogva a mai napig 
mindenkor teljesítette ezen kötelességeket, és 
ezért' foglal el méltó helyet Európa müveit né­
pei közölt. Magyarország vasúti közlekedése is 
ma már nagy és hatalmas s megnyitotta az

utat* kelett, nyugat, dél és észak felé. De a 
magyar állam mindent nem lehet meg; az or­
szág nagy vidékei sincsenek többnyire oly anyagi 
helyzetben, hogy helyi érdekű vasutak építésé 
által, kultúrájukat gazdagítsák.

A nagy vasúti társaságok tellát azok, me­
lyek a hézagokat kitöltik, s mintegy az állam 
segítségére vannak.

A merre a vasul jár, olt egészen más képe 
van a vidéknek és más szint ölt magára a város.

ügy lesz ezen vidék is. h rendszertelen 
gazdaságot intenzivebb gazdálkodás fogja fel­
váltani; a kő kikéi a föld gyomrából, hogy* a 
szegényebb ember is kényelmesebb lakot te­
remtsen magának, a kőszenet kihozzák sötét 
földlakából, hogy adjon erőt és meleget, fényt 
és világosságot.

De úgy lesz B.-Gyannal is, vármegyénk 
haladó székvárosa, mely egy roppant nagy ki- 
terjedésű vidék központja, s mely a vasul által 
ezen nagy és szép vidékhek góczpontju leend.

Szivünkből üdvözöljük tehát a ma körűnkbe 
érkezett szabadalmazott osztrák magyar állam­
vaspálya. társaság kiküldötteit, s magyar kor- 
mányunk-megbizotlját, kik alapvetői városunk 
és nagy vidéke gazdasági ipari és kereskedelmi 
kultúrájának. Az ő működésűk; az áldás és 
szerencse, a haladás és jobblétnek felvirradt 
hajnala! Legyenek köszönlve és üdvözölve ál­
talunk !

Szózat városunk jobb családaihoz.
(Egy ii* brtjlí preJikAczio )

Egészben véve három nyilvános muluUág, L i. a 
február 1-én megtartott D.ileslóly, a 15-iki Lámpabál. 
r. a nógrádrnegyei nemzeti intézel javára húshagyó 
kedden rendezett zártkörű lánczestély volt hivatva a 
letűnt hosszú farsang alatt kellemes szórakozást nyúj­
tani városunk és a mindig számításba veendő közel- 
vidék műveltebb családjainak.

Vajmi kevés és mégis vajmi sok!
Kevés, mert tekintve az illeni családok szárnál s 

a különböző kulturális egyleteket, műveltebb polgárok 
és katonai tisztikart, bizony nagy apalhiáról tanúskodik, 
hogy csak ennyi nyilvános mulatság lón lenezre és 
megtartva; s mégis vajmi sok, tekintve, hogy a 3 mu­
latság sem részesült a kívánt és teljesen kiérdemelt fel­
karolásban.

A duleslély, melynek pedig a tánezon kívül igen 
változatos s egyúttal igen élvezetes ének. zene é* hu­
moros monológból álló műsora is volt, nem sikerült, 
véleményem szerint 3 okból: l-ör mert nem pártoltak 
azl az egylet saját — úgynevezett pártoló t.tgj.ii >»-m; 
nemde, hogy ez eléggé furcsán hangzik: de nem pár­
tolta ezen kulturális törekvést a c.»*inó-társaság sem, 
gondolván, hogy elégséges, ha az estély megtarthaiására 
átengedi termeit, a dalegylet pétiig ám szerezzen ma­
gának publikumot, ha tud, Ipolyság. Szécsény, Losonci 
avagy Váczról! Nemde, ez is furcsán, — ridegen hang- , 
zik. Végül elmaradlak az estélyről az összes zeueértó 
és nem értő izraelita vagyonos családok is: a vagyo­
nos szót nem irigységből de csupán azért luuznalom, 
mert ők még azl sem vethetik ellen, hogy nincs mód- . 
juk pártolni az ily közművelődési szép törekvé-MíkeL 
élvezetes mulatságokat. Miért maradtak cl? Okát hasz­
talan fürkészem, s ámbár jól tudom, hogy az illetők­
nek lehel mentegetőzniük, de hogy czidőszcriiil va­
lódi és alapos mentséget hozhassanak fel? Abban ké­
telkedem.

Igaz, volt még egy körülmény. ami szintén béni- 
tólag hatott arra nézve, hogy a Dale-lély jobban nem 
sikerült: nelpiny tiatal úrnak a dalegylet karnagya dlcni 
neheztelése; mit ók aztán jónak láttak az egész egylet 
irányában éreztetni. E látszólag legkisebb ok befolyás­
sal volt, véleményem szerint, a mádk kél mulatságra 
is; mert az egyszer lábra kapott közöny é* rósz han­
gulatunk időn* van szüksége, mig jobbra változik, mig 
megjavul; ez az idő pétiig február l-lól a farsang vé­
géig már rövid ,volt.

A lámpabal nem végződött deficittel, sikerültnek 
mégis egyátaián nem mondható mert hiszen, ha az il­
letékes körök, mint azt tőlük joggal elvárni lehetett 
volna, mcttmiylőlag megértik a rendezőség élén álló 
városi elöljárók minden tekintetben szép és jó mten- 
tióját, mi nem egyedül a jövedelmet lartá szem előtt, . 
de azl is, hogy a városi úgynevezett intelligens csalá­
dok s a |»olgár*ág szinc-java elvégre találkozzék egy 
népszerű inilon, — liát hiszen akkor a megyeház pár­
ját ritkító szép parkettjén nem 18—Af, de legkevesebb 
60—70 párnak kellett volna a négyeseket lánczolniok! 
Igy a fáradozás nagy részi* kárba veszett.

S ha már nem jöttek el ide a családok, bizton 
reméltük, hogy majd eljönnek hát a fiatalság zöme 
állal kellő körültekintés és diszszel rendezett február 
18-ki Únczestélyre. Csalódtunk! -Í8 pár nem felel­
hetett meg a várakozásnak. A jiarketire való közönség 
egy részi* — mint a lámpabál alkalmával is — a kar­
zatokon foglalt helyet, s izzadva, és sövárogva kitartott - 
csaknem reggelig;n nagyobbrész pedig maradi otlliou, 
■városi avagy falusi magányában; mint a német mon­
daná : Triibsal blasen !

Megengedem, hogy egyeseket családi gyász, vagy 
más családi ok méltán tart vissza; s ismét másoknak 
anyagi körülményeik olyanok, hogy szemben az clen-

Ejnye be jó!
— E<y báli ikrei* balesete. —

Az élelmes hirlapirő az eseményeket lehetőleg 
megelőzi: a lelkiismeretes — követi; az élhetet­
len pedig utánuk kullog, — gondolja magúban 
a nyájas olvasó, midőn észreveszi, hogy "U .Lnmpaódr- 
ról még csak most referálunk.

És kissé furcsa is a farsangi tárcza ■—böjt­
ben; — akárcsak eső után a köpönyeg.

De hiába irtom meg nagysietve s hiába várta, ha 
várta, a nyájas olvasó múlt vasárnap — a vidéki lap­
szerkesztők réme: a tér hiány, ezúttal bizony útját 
állta, hogy idejekorán napvilágot lásson.

Csakhogy a mi késik — nem múlik.
Íme itt a tárcza: a I á m p a b á I r ó I.

Egy spanyol közmondás izeri.d. ha valaki j ó 
napol akar szerezni magának, hát sütlesen pulykát; 
ha valaki egy egész hónapon át jó! akar mulatni, 
hát házasodjék meg és vegyen nőül egy szép senoritát; 
ha pedig valaki egész éleiére boldog akar lenni, ak­
kor legyen kanonok Tolódéban.

En azonban mégis csak a mondó vagyok: ha 
valaki jól akar mulatni, kérje meg szép szavakkal a 
szive választoltját, jönne el a .Lámpabál*-ra s ha az 
Ideal eljön és példáját sokan — nagyon sokan köve- 
tik, biz* Isten olyan mulatságot csapunk, hogy a vár­
megyeház díszes nagyterme se képes, helyet adni széles 
jókedvünknek.

De hejh! . . . rossz világot élűnk. Az idealizmus 
kihalófélben —r aligluuvom- in&uextál* -kapott az is, — 
a lelkesedést, az igazi jókedvet és kedélyességei pedig 
reg száműzte a tablókból* a rideg közöny — minden 
bzcp és jónak megölő betűje.

— Törd darabokra hitvány szerszámodat szegény 
muzsikus-czigány! . . . Nincs vigadó, kit mulattat­
hatsz . . . nincs busuló, ki nótáidat hallgatva — fel­
vidulna.

Csak egy hang érinti kellemesen a mai kor gyer­
mekeinek hallószcrveil. az arany csengése — s csak 
ennek kápráztató fénye kedves nekik. (A lámpafóny az 
— Hekuba.)

Ped g — kérem szeretettel — mit ér a pusztában 
vándorlónak a Kohinor (egy jókora darab gyémánt), 
ha szomját egy vizcseppel sem oldhatja; vagy — és 
ez nem akar ezéteás lenni — mit érne teszem a leg­
kedélyesebb mulatság, ha éj idején, koromsötétségben 
kellene hazabotorkálnunk s nem pislogna biztalólag 
egy-egy ulczasarki lámpa, melynek fényénél mégis csak 
biztos léptekkel s a nélkül folytathatjuk utunkat, hogy 
u járdára bukva, egyhamar be nem hegedő folytonos­
sági hiányokat és bezúzott orrt nem szerzünk a nagy 
nap örömére.

Igen, uraim és hölgyeim! a lámpának kiváló sze­
repe van testi épségünk megóvása — de — és ezt 
akár Mihaszna András is elismeri — a közbiztonság 
fentarthatása körül is.

Egy hiccs-neves tudós utolsó szavai valámk: 
.Több világosságot!*

A vidéki lapok hasábjain is nem egyszer olvas­
hatni e szavakat csak hogy h e m először és utoljára 

Balassa-Gyarmal város hatósága áthatva köteles­
sége tudatától — és belátva, ho&y a felviláposo- 
d o 11 s á g korszakában a világosság terjesztése 
nem utolsó dolog: a város világiló szereinek gyarapí­
tására f. évi február hó 15-én a vármegyeház nagy­
termében szépen sikerüli .Lámpabál*-l rendezett.

A mulatság esti nyolez és fél órakor velt<^ kez­
detét; de a báli vendégek csak lassan gyülekeztek.
' "Az aranyiljuság ugyan derekasan kitelt magáért 

a tapintatos rendezőséggel együtt — de a szépnemet 
csak vagy huszonkét tagja képviselte a fényes nagy­
teremben.

Igy eseti meg aztán a nagy csoda, hogy a lám­
pabálon akadt lánczos, aki nem tánczolhatott s nem 
egy kedves lánczosnő, aki egy perezig se pihenhetett — 
annyi volt a kérője.

. Egyszerre ölen is csenglek egy darabka csárdá­
dért — sőt még keringőért te.

És a hölgyek meg is voltak teljességgel elégedve 
a lámpabállal — habár a tánezosok se panaszkodhat­
tak, mert akinek kedve vult mulathatott, még a kar­
zatokon is dénkség uralgott.

- Szűnőra előtt lüzzd-hévvel lejtették a csárdást, a 
lour- és vond- lánczokat. Akinek módja volt hozzá, 
szerencsét próbálhatott szivecskék hóditgatása körül — 
vagy pedig a tombolánál, mely csinos nyereménytárgyak- 
kal kecsegtette a játszókat.

Szüoóra alatt aztán boros és sörös poharak kö­
zepette dicsértük az Ural már. mint ái városi főbíró és 
jegyző ural — aki'hármuk nevében igy szólt: .legyen 
világosság* é rendezeti .lámpabáll*, njelynek ha nem 
is volt olyan fényes az eredményé, mirfC szereltük volna 
— mégis méltán foglalhat helyet a farsang sikerültebb 
vigalmai sorában.

Hogy szünóra után a vigasság a Zenilhjén állt s 
hogy a soupcr-csárdás ujrázva is meglette felvillanyozó 
hatását — fit tán mondanom se kell?)

Olt láttuk: Dvoracsek Jánjsná. Hilyák Díváimé, 
Müller Lászlódé, Kluk Andomé. M ikkay Sin lomé. 
Pót ragyayné (N.-Orosziból.) Szilárd L ijo<né. Tóth Ist­
vánná úrhölgyekel; Deniny Gizella, Dömők Kornélia 
(Ipolyságról.) Dömők Erzsi, Dvoracsek nővérek. Mika- 
rács* Gizella. Müller Mariska. Polhragyai Tercsi (Nagy­
orosziból. | Pállá nővérek. Pohánka Ilona, Szabó Ma­
riska. Thuránszky Mariska kisasszonyokat.

A négyeseket átlag húsz jqr lánczolla^ hegv nem . 
voltak többen,’ aztlein a' mi hibánk.

Külömben immár az első bállal járó lámpaláz 
le van küzdve, — a lámpából is megvolt: ö r ö k vi­
lágosság fényeskedjék — nekünk Ámen!

Km|re4 KAr^ljf.

TÁRCZA.



nógrádi lapok.
gydhvUrnnek hitt luxussal, csakugyan inkább a gui~ 
dálkodásra kill gondolniuk; nem is az ilyeneket hibái** 
tMljukiui.de akik álürügyek, nev<-Urges*óvzlálygőg, 
apalhikus indolcntia, vagy más efféléknél fogva milscm 
törődnek a kebelbéli társadalmi virt mozgalmaival; 
kicsinyeinek mindent.

S ez már valóban baj, mit tovább hallgatással 
mellőzni szintén mulasztás lenne. I lidjék meg az illetők, 
hogy midőn ok közönyös maguk viselkedése altul min 
pártolnak lehetőleg minden szép és jot a városban, 
ahol élnek, ez egy fagy másban dóbb-utóbb károsan 
fog visszafutni reájuk es csaladjaik tagjaira is.

Szív kdjük meg tehát, annyi kínos tapasztala* után, 
ez állapotok jobbításának óhaját; hiszen csak őszinte 
erős akaratra van szükség. » inert megvannak hozzá 
az alkotó elemek és fd tételek: kellemes társadalmi élet 
lendülhet fel Balassa-Gyarmaton.

Sine ira, séd cum studio voltain tutor ezeket ró* 
video elmondani. titményi Karuty.

összesen 25011 írttal. 1 alpunk múlt számában kimutat­
tunk 6080, frtot, melyhez hozzáadva n 2500 frtot, az 
étidig alánt subventiu 8580 frt, s így a kisebb érde­
keltségtől követelt 9120 írthoz már csak 540 forint 
hiányzik.

Nem mulaszthatjuk el Itt különösen i* kémeim, 
hogy a b.-gyarmati pénzintézi lek összesen 4000 írttal 
járullak hozzá az erkölcsileg kötelező subventióhoz. 
Fontos ügyünk nevében méltán megérdemlik ezen de­
rék pénzintézetek, hogy ezen nemes és áldozatkész cse­
lekményeiket a közönség elismeréssel év köszönettel fo­
gadja.

Gazdaság.
A szécsényvidéki gazdasági •egylet működése fonalát febr. 

hó 9-én újból felvevőn, Balus Antal elnök szomorú 
kötelességet kénytelen teljesíteni, Dr. Bach. József köz­
szeretett! egyleti tag január hóban történt elhunytál je­
lentve be. Megcmlékezelt az elhuny érdemeiről, melyek­
kel Szécsény városban és vidékén mindenkinek szcretetél 
és becsűlését vívta ki; nem csak mint kiváló tudós, de 
mint a legőnzetlcnebb emberbarát úgy hivatása teljesí­
tésében, valamint a társas életben megnyerte az álalá­
nos rokonszenvet, sót a gazdaszat terén is bokros érdé-, 
mei voltak, a mennyiben a keszthelyi intézetben mint 
tanár a gazdasági vegytan szakavatott előadásával gya­
rapította az ifjúság ismeretkörét. Indítványára az egylet 
jegyzőkönyvileg adott szomorú részvétének kifejezést.

Beható eszmecsere és alaj>os érvelés után ehalá- 
rozlatott, hogy a Dr. Pulszky Ágost alapitó tag által az 
egylet rendelkezésére bocsátott kísérleti földön műtrá­
gyákkal való észlelések eszközöltessenek. ennek kivitele 
iránti javaslat tételére Ituszinkó Antal elnöklete alatt bi­
zottság küldetett ki, melynek tagjai: Pokorny Pál, Pikk 
József és Szalm Károly v. tagok. Az egylűt műtrágyák 
megszerzésének közvetítését szívesen vállalja el egyesek 
részére is, ha a titkárságnál jelentkeznek.

Felvétetvén a varostól bírt kert miveléséuek kér­
dése, titkár jelenti, hogy a nagyméltósagu földmivelési 
ministerium az egylet részérc a készlethez mértén 5000 
darab alma és 10Ő0 darab mcgy-alany ármentes kiutal­
ványozását rendelte el, mi felir.dilag kifejezendő köszö­
nettel fogadtatott.

Elnök tekintettel orra, hogy a faj-gyümölcsök ter­
jesztése a szőlők pusztulása folytán felettébb kívánatos, 
a gyümölcsfa iskola gyarupitását szükségesnek látja, de 
c mellett a kertel úgy véli legczélszcrübben és haszno­
sabban kezelendőnek, hogy a faiskola mellett szőlőiskola 
is rvndeztessék 4>c amerikai fajok szaporítása cséljából, 
mit annál inkább is ozközlendőnek tart, mert annak 
lehetőségére a kormány igen sok kedvezményt nyújt, s 
mivel ennek berendezését és gondozását magara vállalta, 
a választmány köszönettel magáévá tette az indítványt.

Szabó Károly v. tag tudatja, hogy .Dolányb.m 
szép eredménnyel rendezeti be ily iskolát, Gr. Ppja- 
c s e v i c h Artur v. tag pedig előadja, hogy a felsó- 
hidányi réten levő homok-halmon magyar fajokkal kez­
deti szőiőlenyésztést.

Ezek tudomásul velelc után elhatároztatott, hogy 
a választmányi rendes ülések tartása minden hó máso­
dik vasárnapjára állapitassék meg, mit a tagok előre 
tudva, ahhoz alkalmaztatják dolgaikat s az eddig tapasz-' 
talt akadályok az ülések megtartását gátolni nem fogják.

Pénzintézeteink.
A 4.-gyárait! XiyU&k febr. hó 23-án tartá közgyü- 

lését a városháza tanácstermében Vannay. Ignácz úr 
elnöklete alatt. A közgyűlésén &0 részvénye* volt jelen 
318 részvény képviseletében. A határozatképesség meg- 
alapítása után a közgyűlés j legszebb rendben és kine­
tikus rövidséggel folyt le, miaunak tulajdonítható, hogy 
habár a részvényesek ez idén sem részesülnek az 1889. 
évi üzlet nyereményéből nagyobb osztalékban, de épen 
azért, mert’az intézetnek reális igazgatósága, melynek 
élén olyan jeles férfin áll, mint Baintncr Ottó úr, - az 
igazgatóság intézkedéseivel, melyek a Népbank teljes 
megszilárdítására irányulnak, — egészen meg voltak elé­
gedve, az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentéseit 
tudomásul vették és az űzletforgalmi kimutatást, s a 
vagyon és teher mérleget egész megnyugvással fogadták 
d. Kiemelendő különösen a részvényesek azon áldozat­
készsége, hogy azipolysá g-b.-g y a r m a t i va­
sút költségeihez a szabadalmazott oszt­
rák magyar állam vas pálya társaság ja­
vára IC00 frtot szavazott meg. A Népbank 
1889-dik éri forgalma volt: 3.902,633 írt 68 kr. vagyona 
786,204 frt 20 kr. Tetemes leírások és az előre tize­
deit kamatok részbeni leszámítása után a tiszta nyere­
mény csupán 7148 frt 35 krban állapíttatott meg, mely­
ből levonva az alapszabály szerű levonandókat. részvé­
nyenként 5 frt osztalék fizettetik ki. A közgyűlés meg­
boldogult Hanzély László volt elnökének érdemeit jegy­
zőkönyvileg méltatta, s özvegyéhez részvétiratot intéz. 
Végül a közgyűlés megköszönte Vannay Ignácz idd nők 
urnák tapintatos és korrekt eljárását, mellyel a közgyű­
lést elejétől fogva végig vezette.

▲ k-fysrasil ukartk 4» MtsUatent febr. hő 25-én 
tartotta meg évi közgyűlését Balás Antal úr elnöklete 
mellett. Balás Antal megköszönvén a benne helyezett 
bizalmat, az igazoló bizottság jelentése alapján consta- 
talta a gyűlés határozat képességét. Jelen volt 32 re-/- 
vényes, kik 141 részvényt képviseltek. A közgyűlésen 
Pajor István úr tolmácsolta azon veszteséget, mely ezen 
Intézetet is Hanzély László úr elhunyta által érle. A 
közgyűlés tudomásul vette, hogy az intézet az elhunyt 
temetésén testületileg vett részt és gyászkoszorul helye­
zett a megbolgodult derék férfiú ravatalára, s egyszers­
mind elhatároztatott, hogy Hanzély László érdemei jegy­
zőkönyvileg méltassanak, s özvegyéhez részvétirat kül­
dessék. Az igazgatóság és felügyelőség jelentései, vala­
mint a forgalmi kimutatás és vagyon mérleg elfogad­
tattak s a fclmentvényrk megadatlak. A forgalom: 
2.896,027 frt 32 kr volt, a vagyon mérleg; 495,389 frt 
54 krt tűntet elő. Tiszta nyeremény: 5739 frt 64 kr, 
melyből az alap^zabalyszerú levonások után a részvé­
nyesek között 3600 frt osztatik ki, vagyis részvényenként 
12 frtot. Hogy az üzlet — meglehetős szilárdságnak 
örvend, ez Feledi Henrik urnák, az intézet derék igaz­
gatójának köszönhető - A közgyűlés. Iteményi Károly 
Dr. Bogdán Mihály, Pajor István, Wladár Viktor és 
Weisz Dávid felszólalásai után — készséggel sza­
vazott meg 800 írtől az ipolys’á g-b.-g y a r- 
mati vasútra oly kikötéssel, hogy a vasul építés 
1890-ben rikezdessék és 1891-ben a forgalomnak átadas­
sák. — Végül Balás Antal úr emelkedett szellemű be­
széddel emlékezett meg a pesti első hazai takarék pénz­
tárról, mely ez érben ünnepelte fennállásának 50-ik évi 
jubileumát. Ezen hatalmas intézet, mely nagyságában 
az osztrák magyar nemzeti bankkal vetekedik, jubilemát 
valóban humánus intézkedéssel telte nagyszerűvé éj 
lélekemelővé, ugyanis Bpestcn incnrdékhazal épit, melyre 
egy negved milliót áldoz fel. Ezen nemes és humánus 
cselekményért — a b.-gyannali takarék és hitelintézet 
— üdvözlő iratot intéz a pesti első hazai takarékpénztár­
hoz. (Ezen figyelem páratlanul áll össze* hazai pénzin­
tézeteink közölt.) A közgyűlés az elnöknek köszönetét 
szavazott, a gyűlés helyes cs tapintatos vezetéséért

Vasut ügy. Az ipolyság-b.*gyarmati vasul politikai 
bejárása ma fejeztetik Ihj a városházán. A hivatalos 
kiküldötteken kivűl a tárgyaláson részt vesznek a ke­
reskedelmi minisztérium részéről Lakatos Aladár, mű­
szaki tanácsos, Nógradvármegye részéről Scilorszky 
János alispánunk; a közigazgatási bizottság részéről: 
Sréter Alfréd, a szabadalmazott osztrák magyar állam• 
vaspálya társaság részéről: Lovag Bemard Győző, a 
vasúttársaság kitűnő ás nagy tudumányd építésvezető­
ségi főnöke, továbbá Kovácsevich Tamás főmérnök, 
aki a vonalat traszirozta és Ulmvunn mérnök urak. 
B.-Gyarmat városa és az érdekelt községek kúldöttsé- 
gileg vesznék részt a tárgyaláson, melyen az érdekeltség 
is szép számban jelenik meg.’ .

A sub ven ti óhoz hozzájárullak a mull héten: a 
b.-gyannali népbank 1600 írttal, a l>.-gyarmati takarék 
és hitdiulázet 800 írttal, Kariik János 100 írttal vagyis 

lónak tartja ezt, de ebben az rs»*tben a megrövidilett 
bélyegilletek tízszeresen felemelt összegét tartozik meg- 
fizetni.

' Az ügyvédi kamara végül üdvözli a minisztert, 
mint az igazságügyi reformok apostolát, őrömmel veszi 
tudomásul, hogy a budapesti kir. Ítélő tábla decentra­
lizálását elhatározti, mert nyilvánvaló, hogy-az öszpun- 
iodtott kir. táblának roppant személyzetű apparátusá­
val sem általánosan szellemi működésének értéke, sem 
ügymeneté az alapos jog-zolgallatá< követelményeinek 
meg nem felel * mert a számra kisebb bíjói testületek­
ben a bírák tevékenysége és tehetsége könnyebben el- 
kíiőrizhető, felismerhető és méltányolható.

Elítéli azonban a nTormaikotások torában az elsők 
helyén felszínre került .intő djárás*-ról szóló törvény­
javaslatot; tartózkodóan és bizalmatlanul nyilatkozik a 
,fdebbvitdről a sommás eljárásban* szerkesztett tör­
vényjavaslat tervezetéről, különösen nehezen érthetősége 
és roppant terjedelménél fogya és ezen törvényjavasla­
tot vékony törzsökével aranyban nem álló rengeteg 
lombozató, ipecüdis hazai talajunkban gyökeret nem 
verhető idegen terméknek mondja; általában pedig az 
a vélvméye u kamarának, hogy a törvényjavaslatok 
tervezetének szerkesztésével nem bármi széles tudomá­
nyos ismeretkörrel bíró theorethicus bólcselkedő szoba* 
tudósok, hanem a gyakorlati jogi és az életviszonyokat 
minden oldalukról ismerő praktikus jogtudók lennének 
megbizandók.

Híiek és Különfélék
Képviselő választás. Szitákon febr. hó 28-an ment 

végbe a képviselő választás. Daczara hogy csak egy je­
lölt volt, a színik kerűl<*ti választók roppant nagy szám­
ban jöttek össze. Színik ünnepi *zinl öltött magara. A 
város fd volt sünin lobogózva .Éljen Sréter Alfréd* 
jelzetű zászlókkal. A választási 'elnök br. Bozner Ervin 
ur pont 8 órakor megnyitván a választást, miután a 
törvényes felórai idő alatt Sréter Alfréden kívül senki 
más nem jelentkezett — Sréter Alfréd kormánypárti 
jelölt — a pártok egyetértésével — nagy lelkesedéssel 
kiáltatolt ki országgyűlés kéfivisdőnek. Ezzel a válasz­
tási aktus be volt fejezve. Választás után fényes ebéd 
volt Gr. Dégrnfdd Lajos főispánunk kastélyában.

Megilletődéssel. vették minden fdől a .Losoncz é* 
Vidékében* racgjdenl s az aszód b.-gyannali vasút ellen 
irányult czikket, melyben alispánunk oly kíméletlenül és 
igaztalanul érintve volt. — Ítészünkről is csak sajnála­
tunkat fejezhetjük ki, hogy ily irányú czikk - egészen 
szokatlanul látott napvilágot a czímzclt társadalmi lap 
hasábjain. — Hisszük azonban, hogy alispánunkat, aki 
át van hatva az üzy fontossága által, — az ilyen czikk 
— befolyásolni nem fogja, tudva azt, hogy tervei a 
megye közönségének nagy többsége által támogattatni 
fognak. Hogy mily igazgatalan volt a támadás, azt azon 
tény is igazolja, hogy az alispán nemis amaga akara­
tából állott ezen va*uli mozgalom déré, turném ó erre 
még 4 év előli kapott ularilá*! és mandátumot a tör­
vényhatóság részéről,

Március 15-kének nemzeti ünnepét B.-G/armd város 
polgársága az idén is hagyomanyszerűlcg kegyeleltd 
lógja (negüiHiejídni, mi végből a városházán legköze­
lebb értekezlet lesz.

A b.-gyarmati ev. egyház:, méltatva Kövy Tivadar 
urnák az egyházi éleiben szerzett érdemeit, az esperes- 
ségi felügyelői tisztséget illetőleg, reá adta egyhangúlag 
szavazatát.

Megdöbbenve vettük lapunk zártakor azon 
yyá*zhlrt, hoyy Pokorny Gusztáv, Losoncz 
váró* rrd^m^s polyármvstcrc február hő 28.

- rste meghalt.
A kítlgufiUd HssVaig ülését marczius hó 7-én 

fogja megtartani. .
A pír^ijyi thnikír tegnap sikerült pikniket rende­

zett B.-Gyarmaton a .Népkor* helyiségeiben.
A ter. holnap inarczius hó 3-án

a .Fekete sas* szálló termeiben, a helybeli izr. nőegy- 
let javára zártkörű tanczvigalmat rendez.

JíitkanAf. z újévi üdvözletek megváltási össze­
géből a Vöröskeresztegylet női választmányának utal­
ványa folytán, mull héten Ion a városházán a szegé­
nyek között az utolsó ölfa kiosztva; pedig a téli fagy 
és hidegek még folyvást dermesztik a nyomorult vis­
kóbeli szobák lakóit! Mákká Ignácz úr a városbiró dőlt 
folyt egy pőrének subslrátumát 3 frtot a szegények 
részére ajánlotta* fd, mit az elöljáróság ezennel köszö- 
nőleg nyugtáz.

▲ .Jöa!r>«tm* tényleges megalkotása tárgyában,, 
mdy, mint tudjak, az immár kitelepítendő árvízkárosult 
zsellérek gyannata lesz, közliszleletű alispánunk elnök­
lete alatt a városház tanácstermében holnap délután 
döntő értekezés fog megtartatni.

Ax álami mének február 27-cn érkeztek meg B.- 
Gyannatra. Lapunk jövő számában egyenként megis­
mertetjük az ide beosztott méneket.

Bírtok változás. Neh. Galgóczy Jánosnak, aki Ba- 
hissa-Gyarmat szegényházára -nagyldküleg 509 frtot 
hagyományozott, a Nagytábor ulczában fekvő házát és 
gyönyörű belső telkét, valamint külsőségeit is Lo-on- 
ezon lakó örökösöktől *e napokban megvette Tóth And­
rás ranyarczi lakos, Deasewflr Ottó úr gazdatisztje. Mint 
halljuk az új- polgár ha majd nyugalomba léphet, Va- 
nyarezról városunkba jő lakni. Örvendünk, hogy ily jó 
kezekbe kerüli Istenben megboldogult Galgóczy János 
uram takaros kis birtoka.

Váczon mt*glörlénl a polgánnester választás s G a- 
járy Gézát, a váró* eddigi főjegyzőjét választották 
meg 3 szótöbbséggel Gsányi János ellen Mast a fő­
jegyzői állás betöltése okoz fejtörést, mert igen sok a 
pályázó.

Tűz zavarta meg febr. 15-én Kozsdon a korcsmá­
ban farsangoló tánezos fiatalság mulatságát A tűt es­
teli 9 órakor támadt a .Német ulczábin* leró őzV. 
Dubnámé és Kovács Zsigmond közős hazaban. A Ián-

A b.-gyarmati ügyvédi kamara közgyülése. 
(FtljUUsa

. .. Azuu számtalan sérelmek orvoslását, melyeket már 
az elűző évi jelentésekben más és más oldalról megvi­
lágítva ismételten elősorolt a kamara s a melyek gyö­
kereit nagy részben az ügyvédi rendtartás mostoha in­
tézkedéseiben látja rejlrtii, ezen törvénynek az ügyvédek 
jogos érdekeit szemmel tarló gyökeres átalakításától 
rvményli, bízva az igazságügyminister igazságérzete és 
államtértiú bölcscsségélien, hogy közre fog haj ni az 
ügyvédek jogos érdekeinek kielégítésére és meggátlasára 
annak, nehogy a haza intelligrntiújának a szabadság és 
szabadelvű haladás zászlaja alá sorakozni mindig kész 
ezen számra legnagyobb osztálya állambonló proletár- 
sággá fajulhasson el.

A törvénykezés terén telt észleleteket illetőleg 
conslatálja a kamara, hogy a b.-gyarmati kir. törvény­
széknél az ügymenet az előbbihez képest haladasl tanúsít; 
azonban a bűnügyek hátralékai a tömegesebben befe­
jezd t vizsgálatok és ezek alapján előterjesztett kir. 
ügyészi indítványok stádiumában all van: úgy a magá­
nosok érdeke, mint főleg a közérdek által megkívánt 
minéldóbbi lebonyolitásukat és befejezésüket u bírói 
létszám csekélyre reducált volta teszi lehetetlenné, sür­
geti tehát a kamara az igazságügyminisztert, hogy ezen 
törvényszéknél legalább ideiglenesen meg két bírói sze­
mélyt alkalmazzon, járásbirósiígok működését illetőleg 
a b.-gyannali, losonczi és szirakira nézve észrevétele 
nincsen, de a rétsági, szécsényi és füleki járásbíróságok­
hoz, különösen a ki idvánrozásban tapasztalt késedel- 
mezés könnyű módon való megszüntetése végett egy- 
cgy dijnok alkalmazását sürgeti.

Nem hagyhatja a kamara szó nélkül a bélyeg és 
illeték törvények és szabályoknak 29. J-a és a 98 tétel 
5-ik jegyzetében foglalt azt a súlyos felelősséggel jaro 
rendelkezését, melynélfogva abban az esetben, ha vala­
mely az L fokozat szerinti bélyeggel ellátott váltó elő- 
jegyeztetik, az ez iránti kérvény Ivnyujlása előtt a váltó 
bélyegének a II. fokozni szerint követeit többletét az 
illető adóhivatalnál készpénzben kell leróni, s a mely 
intézkedés helytelensége és karos volta olt jön elő, tui- 
dőn valamely llkvi hatóság székhelyén adóhivatál nin­
csen. A váltó előjegyzésének szüksége a dolog termé­
szete szerint gyorsan merűi fel; az előjegyzést késő fél 
kénytelen vagy a legközelebbi adóhivatal székhelyére 
sietni, de ez alatt jogát veszélyezleli, vagy előbbreva-
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gok csakhamar az egész tetőzet leégett, sőt a hátuUó 
lakás be is égeti, szintúgy a szoti|*zédoK istálló. Tekintve 

•a nagy vülnanyl, miután az cgéaz széles ulcziiban csak 
‘két liusznalliülu kút van szerencse volt a szélcsend 
es hogy a Igko^sag nagyrésze példásan látott az oltus- 
hoz, mi által sikerült éjfél utánig .1 tűzet teljesen el­
nyomni. Meg kell emlitemtnk az épvti akkor hivatalos 
őrjáratban megjelent Scháflcr Jakab őrmester és Klein 
Salamon verüczei csendőrök őnfelálduzó működését, 
kik nemcsak a rendet példásan fentartották,. az oltás­
ban buzgón reszt vettek, hanem őzv. Dohnarpét gyer­
mekével együtt, a már roskadozó szobából, a tűz, füst 
és langtvnger közepette karjaikon hozták ki, megmentve 
őket a biztos haláltól. Ily őnfelálduzó példás ügybuz- 
galuui, mely több a katonai kötelességnél, további di­
cséretre nem szorul.

Kizáratás. A b.-gyarmati ónk. tűzoltó egylet Bu- 
lovszky Mihály szivattyúst, helytelen magaviseleté miatt 
a szóig, szab. 39 jj-u alapjait, tagjai sorából kizárta. 
Kelt a b.-gyarmab ónk. tűzoltó egylet parancsnokságá­
nak 1890. évi január 18-án tartott ülésében. Hábor 
Sandor h. parancsnok. Ifj. Elfér Ede segédtiszt.

Heti vásár. A kereskedelmi miniszter megengedte,, 
hogy Baglyasalja községe minden hó 25-ike ulánn * 
héttói napon, tehát egy even ál lí-szer, li e l i vásár'’ 
lurÜiasson.

A mint: értesülünk, az Assicurazioni Generálihoz kö­
zel álló körökben egy magyar jég- és visszbiztositó- 
társaságot szándékoznák alapítani; a társaság egy mil­
lió forint alaptőkével alakul, székhelye Budapest lesz 
es hazánkban, mint szintén Ausztriában jégbiztosi lássál 
fog közvetlenül foglalkozni, mely czélra az Assicurazioni 
Generáli saját ügynöki hálózatai és az' allala gyűjtött 
becses üzleti anyagot rendelkezése alá bocsájtja; ezen­
felül tüzbizlosilási üzletéből is nagyobb mérvben fogja 
az uj társaságok részeltetni. Minthogy a társaság mű­
ködését minden alapítási és szavazási költség nélkül

fogja megkezdetni, azonfelül az alaptők egy részét 
magok a Generáli fóugynókri jegyezték, ez uj társaság 
előnyös fejlődése előre biztosítva van.

Gyászhir. Haák Mihály drjlári kántőr tanító bará­
tunknak 1H éves Szidónia leánykája hosszas betegség­
ben sorvadásban most f. hó 2ü-án halt meg. Ez a gyá­
szoló szülőknek nyoh zadik gyermekének temetési* volt, 
s még tíz él! így nem hiába, hogy időnek előtte őszült 
meg a jó líaák bátyánk.

Balasa-Gyarmat legtöbb adót fizető  polgárai. A város
jegyzői hivatala kővvlkezőklxut állította össze a városi 
képviselőtestületnek f. évre legtöbb adót fizető képvise­
lői névjegyzékéi: Gr. Zichy Ferenci (4139 írt), Streisin- 
ger Lipót, Schvarcz Samu, Gr. Forgárh Antal örökösei, 
Sztranyavszky Géza, Felsenburg Tivadar. Schmidl Samu, 
Kövy Tivadar, Bainlner Ottó, Havas Gyula. Bezczcll 
Lipót, Schlesinger Károly, Doman testvérek. Grünbaum 
Henrik, B.dás József, Berczeller Vilmos, Aninger László, 
Szilágyi Mór, Gr. Forgárh József örökösei. Farkas Fe 
rencz (277 frt). Póttagokul: Jónás Adolf, Kondor József, 
Eltér Ede, Gservenyák György és.Karlik János (222 frt). 
Megjcgyczletik, hogy az ügyvédek, kir. közjegyző okle­
veles gazdák és gyógyszerészek adója a törvény értel­
mében kétszeresen lón loámilvu.

A helybeli CIISÍBÓ f«br. hú tS-ia tartotta közszeretetben álló 
alispánunk einóklda alatt ári kózgyrőlósét. As íjc»ajtató választ- 
máayoa kivál aa egyietn»h csak 18 tagja jelent aneg, dar.ára 
b'gy a tagok •xáma 16A-bél áll. E lanyha ánlcklódAaaal axamban 
bixonyoa Indiacralióval vagyunk kénytelenek Jelelni azon közönyt 
mely B.-Gjrarmat egyleti ás tártai elviében i« nyilvánul! A caa- 
aia». tnelyneá múltja ia jelene eléggé i gr tolja létjogat, mejrárile- 
melók ha Ugjal ** egylrti élet éa tártai etrllemi fejltazUaéhez 
önmaguk éa a társadalom tekintetéből egyesültebb erűvel já­
rulnak! A k'iigyuUsnek tárgyaorozata nagyubbára ax egylet 6* 
nancialis tételei kórül éa«xponlostilt Mindenekelőtt a caaainó 
meggyengált anyagi állását igyekezett a közgyűlést megasilardi- 
tani, molyokból kifolyólag elhatárolta: hogy aa évi szükségleté* 
frdeaetnsk biztos egyensúljroxáaa ezé jóból as alapszabályok 25 
| át kénytelen a tagokkal szemben alkalmasai es utasítja ax 
igazgató rálssitmányt, bogy axon tagok kik a felsiólitáe daexára

•em Sietik tagsági dijaikat aa egjHrt k*b»!*b<4 tekint*/ »é|iü 
kiiaratoak. I»r Hermann k»r<> y p-nitar-Hi »k pedig, ki etéigr 
es posta* »lj*rá<é**l ** eg<|«ta-k tkaancziaibaa járt Iáét hojott 
létre a háagvdHíe h^MAnd szavazóit és résiére a felvett.iayt 
tsegadla. Végit á» igáig vala*xts»á«iy uU«tva 1-tt bogr.az.ed- 

Vi<l I' agai laki érrel «Mnl>«a a beilaUz«ri>de«t ne kosa* m g- 
mig egy kilátásba h«ly*aett q|r»«b!< takhdy lég iráat áem is* 
t*xkedlk J»!entéh?elenabb módaiat-k alán txxtriseUk rátáéit ás 
•ár> berkit a O'«r Ezehtugulag me/< ála*itstiak Eioókké: Sci* 
torsgfcy János . Igasgtófa. Kacebneirs Jeni l*ésiláras«á; PV- 
Hermaun Károly. ŐaatlásA; ll-iahsrl Héra-..»* Jegyxúté; egy 
saatúKbséggel ifi>Farkas Féréséi A< rgair»t« »áU«itrtánjr pá­
dig fcör*tkes.>l-g alakult: Itr. Ilítthf Er<ir*e<. Bainlner Ottó, 
iHmloer Arn»M. tier. Mór, Oaxdrk l»*j>* Jakot mi * j Pr 
Imrik Péter. t»r. Iláhado Jooaef, Hntt/ivui-xky Károly. KAry Ti­
vadar. Wiesner Wiaaly. Vaanay Ignari.

Panasz a posta ellen. Az utóbbi i<l<>lu^ u többször 
fordult <lő, hogy a b.-gyarumti pontiról .íz ősszel napi 
ujságlapok rlmaradlak; jól tudjuk, hogy ennek nem a 
mi tisztelt pofttafónökütik # kezelő *>Z4*méfyze-te az ok; 
ő tőle azonban ni'-gi*; joggal elvárjuk, hogy az rrinlclt 
rendellenség miatt az ig.izg.dó- igu il kellő orvudán vé­
gett jelentéit le.*ycn; mert manapság már mégis felett 
lébb bo«zantó. h<»gy a viláa fuly.t».ir«»l egy t*gé«z város 
közönsége, valamely pod.tkczelő gondatlansága mial- 
21 órákig ne vehessen tudomást.

A f ladáayl r ca.th teanplssbinf h<« st en«.rof Andrásay 
Gyala lolki ödveér* gyáaiíst«n1»«iteUt tartsiwll >aelyen megjelent 
Gróf l’ejiroevich Arthur ur ó máltáékga tís*t4 karával i» a.-felaa* 
Ludáoy. Halásid k^iságsk cláljsró>aga tratuloluleg. totabka a la­
kosság nagy róai'*; » gyáoiúimiti*al-|e< be»rge-siavel a j-lenvoit 
hlrok a .oióxalot* *nek«ltlk el.

Szerkesztői üzenetek.
U -ti ya r ra a I. M. S és V J. uraknak. — Ax F it M urak 

kőaátt feaforgi* ügyben irt cxikk na kóialhrlu
S.-Tarjan. - J, A vfcsike jónak *Hg jo

!><• ninis b- ne attikai aő.

felelj* sierkrsatu.

Nátha elleni szer.
Általánosan olterjodt vélsmény volt ex időig, bogy a aduthta, 

nem gyógyítható. .Sxámtalan kiaérletrn alapuló tapasxtalat axorben. hogy a

 nátha hat óra alatt gyógyítható,
ha a Tauffcr Károly fővárosi gyógysxcréax: .Sxondy utexa 31. ax. által 
kéaaitntt anti-bravedo aogélyér vsasitik ígényba Exan teljasen ártslmat. 
Ii n axor úgy felnőtteknél, mint gyormekoknel a leffbistotabb tiiier- 
rel alkalmexható. El*Ó Ubtn két co6 kanállal, utóbb órán­
ként effi/ ecn kanállal teendő be: gyermekeknek kivét ka­
nállal adandó Már as élté két kanál bevétele után meg- 
tsanlk a nátha okozta köhögési inger, úgy » fejfájás éatüsaen- 
téa Néhány kanál bevétele utána légutak kórua elváltoaásai tetemesen 
enyhülnek, míg végre sisbaddá és rendessé lesi a lélegxás és sxaglási 
képesség Csak a törvényesen l.rjegyaet védjegygyei ellátott késiitmény 
nyújt bixtoe sikert. - 1—5

.Ara. egy üvegnek 60 kr.
Az .ANTI GRAVEDO* Taeffer, csak gyógyaiertárakban kapható:

Baltssa-GyarmatonZanitz Ölön uónaeráinÉl.

Öltöny-szövetek.
Peruvian éa dooskiug a főpapiig axámára, siabálysxsriot 

előirt es. ás kir. hivatalnoki oiyearaha asóvetek. továbbá ha- 
daatyóa-. tizaltó-, to náiz- ét nraoági laaaok axámára, toka* 
aaital éa játókaoztal povatók. Lodea. vixwentee minőségű le, 
vadáazkakálokra Moaókalmék, atazé-plaidek i is írtig stb. 
Mindéi olcsóbban, mint bárhol, a a mellett legjobb 00 legtartó- 
aabb ninöaégben.

Stikarofsky János Brünnben.
AcuUla M igyarorsaág legnagyobb pooztó raktára. Itiaték 

Mrmentve. A t. sxabóm»st*r urak résiére e legtertalmssabh t 
legnxabb ■iatakiayvak- 10 írton felül való u*án«étcli megrende­
lések bérmentve. Állandó 2iX),O0O frtot meghaladó raktáromban, 
valódi világllleteabeo termésxe»esen sok maradék gyűl Annáé, és 
mivel exekról mintát kfildeni lehetetlen, nivaacn vlotzafofadom 
a megrendelt ilynemű maradékokat éa vagy kicserélem asokai. 
vagy a pénst küldőm vissxa. -Maradékuk megrendelésénél sxüksé- 
ges, hogy a isin, bostxüság éa ár megadva legyen.

Lavalézek: magyarul, francaiéul, németal, lengyilül, ólá­
éiul óe csehül. 2—10.

-Árverési hirdetmény.
Alólirt pénzintézet részéről közhírré tétetik, hogy az alább 

irt számok alatt nála elzálogosított arany és czAslnetnű tárgyak, 
ékszerek és egyéb értékek, melyek a törvényes idő alatt se ki­
nem váltatlak, se pedig meg nem liosszabbittatlak. f. 1890. évi 
marczius hó 12-én d. u. 2 órai kezdettel B.-Gyarmaton az inté­
zet helyiségében az iparhatóság küldöttjének közbejötté mellett 
nyilvános árverésen készpénzfizetés- mellett eladatni s clárverez- 
tetni fognak. Erre a venni szándékozók meghivatnak.

Áz illető tárgyak elzálogositási számai a következők: 73, 
121, 129, 141, 170,* 171, 185, 192, 196, 209, 223, 230, 233, 
246. 249, 255, 259 és 281.

Kell B.-Gyarmaton, 1890. febr. hó 12-én.
A „Takarék és Hílelinléiel’ resnéíylimlat

vetésre alkalmas sör á r p a kisebb 
és nagyobb menvnviségben kaphatók 

tozsef 
gabona kereskedőnél Balassa-Gyar- 
maton. «— u>

sipeki határban 125, illetve 
275. hold cserzésrc alkalmas 
erdő végett felvilágosítást ad 
tulajdonos: Balls A lat

meghív ó,
A széesényi takarékpénztár rész­

vény társulat 1890. marczius hó 23-án 
d. e. 9 órakor Szécsényben az intézet 
helyiségéi>en tartaiidó

XVIII-ik évi rendes közgyűlésére.
A közgyítes tárgyúi:

1. Elnök választás.
2. Igazgatósági és felfigyelő bizott­

sági jelentés b azok alapján lett intéz­
kedések tárgyalása.

3. Igazgató és báróin igazgatósági 
tag választása.

4. Az 1889. évi számadások és mér­
leg megvizsgálása és a fehnentvény 
megadása.

5. Az 1889. évi tiszta jövedelem fe­
letti intézkedés.

6. -- A kamatláb meghatározása.
7. A napibiztosi dijaknak meghatá­

rozása.
8. Az. 1888. évben adott liszteletdij 

kifizetésének jóváhagyiisa.
9. Az 1887. évi közgyűlés határo­

zata értidmében figyvéd és jegyző fi­
zetésének emelése. -

10. Az alapszabályok 23. #-a szerint 
beadott indítványok tárgyalása.

Szécsény. 1890. évi február 20-án.
i-3 Az igazgatóság.

M»fjrj:yxő«. A ciiftTKcti Bximban ciűuőr k>B«ult 
kó><« öU» hatÁridrj. 16-ir* lett kit4ntctvr, a mely 
nem 16.hu. han»m 23-an leva megtartva.

458.'. tx.

Árvarési hirdetményi kivonat.
A b-jryarmxti kir. tórrxxék mint telekkönyvi hal^tig kői- 

hírré teaxi hotjr a l» gyarmati Ukarókpcn/ttr iraxratAsiga rév 
rchijUU'Dak, c* a h-gyarruxii népbank mint cvatlaknxntt véflrr- 
haltaidnak oxv .Maknvirxkjr Jaxarfné axfli. Verdié* Maria ngy i« 
mint Makovie/ki J.ljxef ivmcrrtíeu örükóvei róvxére kirendelt üsjr- 
pomlu-ik Luby Matyó* Qxyvcü v^grehaitÁvt xxenvetlák elleni ‘J’d 
írt tókckövelelé* éá ilrulékai iránti véfrrhajUvi ügyében ab- 
gyarmati kir. történpaék területén levő B.-Gyarmaton fekvő kő- 
vétke. 8 iupatlanókra ax ár/eré*t elrendelte tipyaui*:

1. a !•-gyarmati U2-ik tjkvben Makovicxki Jóxaef é« Ve 
rebea Márk neveikre irt I. tSl hr«< 1 l’» nApar»r»zatni c-atualia 
haxra • belielekrr ax ad ibixonyitvá-iy a’crint frinyl kikiól- 
táiai -irhán artTi hftrrótda«UI. h vgr eten árve-év állal Verebe* 
G*l»or é» Bakóc/y Viktória 4’*!> -• ló vxárn a'atii évenkinti jira- 
dek c* *xo!galmi jo*a nem Érintetik.

2. A b-fyarmitt li -ik likvben iinanarxk neveikre irt 1. 
2J0. hrax. !•» -ik nCpaoraotaxámú eeovuali* hixra • belietekre 
l o. é írtnyi kikiáltói arban arxal hngy ha a h -gyarmati 
UkarókpAnxUr ax Ártérért m -g ne n tartana ax oxv. Makntiraki 
J-txxefae Verebet M áriát fenti ljk*i iagallanokból illető jntalékra 
a 1*4 írt bt) i-t á’» (rtny i k8crtdé«dt j írulnlr cxinik kielégitéae 
vAx»it a b-gvarmati tieph».k e^atlaktttott vé**eh»itai<» kirína- 
tára megtartandó, é« lio;y a fennrlibmctfjelölt ingatlanul ax 1HW. 
éri marexin* hó 13 án d e. "I órakor a l> gyárin ni kir. törvény- 
«xék tdekkóeyri portáiban m-gttrtanl» nytlvurn* .arveréten 
a m'((állapított kikúluvi Áron alól i« cla-ltini fognak.

..rvcrczn! *xiolHoa*k tartótnak ax ingatlanok bee*árá­
nak l<r* .-Hígat kéw|»é<irh-n ».ajy ax ISH |,X t. ca 4 .' | áh«n 

.jelzett arfo'yammti tzatptioit ét ax l-á|. éri november hó 1-jéu 
31.11. txvn alatt kdl ii(ax*-i0gytninitrti*;i rendelet 8. j-ban 
kijelölt ova4ékkó|ici ért -kpanirba i a kik'lUjll krréhez letenni, 
avagy a< IS I. I X. t ex. I7ti $ a érteim‘ben a bAnatpénxuek a 
birótígnal előleget clbelyexéaéről kitllitott txabilytxeru elitm*r- 
y nyt atvxJgállAiúw. ... ... * *• -

Ké t 11 -Gyarmaton a kir. tórrényxxék telekkönyvi otxtá- 
tárónál hSlu. én januirJMn.

X24J-HUJ. inai »x.
Árverési hirdetményi kivonat.

A uétacnyi kir. jírAabirótác mint tkvi batótig közhírré 
tetxí, hogy a kir. állam kincatár végrchajUtónak, Bojtár György 
végrehajtatt »xenvedő elírni atj írt 4< ’ , kr tőkeköveteb* H já­
rulekai írAuti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. tsxék. a 
trée*ényi kir. jórátbirótá* ternletéo lévő. Luexin kőxaég hatá­
rában fekvő a Incxini Pl »r. tjkrben A. I. I -15 é» f. 1—2. 
tortx. al. felvett ingatlanukra etpedig külön a A. I 1—15. éa külön 
f. 1. ét kólón af- *or*/Am alatt foglaltakra Vui-frt. 2 írt éa 
Í J frt ötueten 221 frtlian ezennel m -gallapitott kikiáltási árban 
elrendelt’, ét h-gy a fcnnrbb megjelölt ingatlan ax 1k!M. évi mar- 
érint hó 7-ik napján d e. 10 órakor l.uczin küxaér hátánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a mcgállapitutt kikiáltási áron alul 
is cladatni fog. a

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
1(,*.'»'Í^ T*<y«P fft *• 1 frt *trl készpénzben vagy 
ax IS»l. évil.X. Uirvényezikk 42. f-ában .jelzett árfolyammal 
számított s ax 1831. nove-tber hó l-én 3VÍ3 szára alatt kelt 
Igazságügyre, rendelet 8. j-l»an kijelölt oradékképes értékpa- 
rirhán a'kiküldött kezéhez letenni, avagy ax I8-*I. LX t-cx. 

h>. fa értelmiben a bánatpénznek a bíróságnál előlege* cl- 
helyezéséről kiállított *zal>aly»zerá eli*mrrvényt ÍUzolgáltatui.

Kelt Szécsényben a kir. jbirótág mint tkvi hatóságnál 18S9 
drezembrr hó 9-én.

Utó I K •!'. sx.
Árverési hirdetményi kivont.

Ax Ipolysági kir. törvényszék mint tlkvi hatóság közhírré 
teszi, hogy Gytlrky Benedek végrehajtatónak Bolgár szült Ha- 
*»ic»a Krxsébet végrcbijtást srenvelő elleni 31 frt tőkekövetelés 
ét járulékainak kielégítése iránti végrehajtási egyében az Ipoly­
sági kir. törvényszék fortlleten lévő, Sávy-Faln község baUráhan 
fekvő a a nagy falusi 57 ax. Uksbcn Bolgar iíatzicxa Erxaébct, 
kiik. Bolgár Fraurzi. kisk. Bolgar Mária és kisk. Bolgár Janos 
t ilajdonául bejegyzett a. f> 5l<i hrsx. ellrtési egész axöllőre |7«S 
frt. b. f- 331- kria. a. tói rgésx létre 23 frt ax ottani t>7 sz. 
tjkrbcn Bolgár Pál és neje llaszicza Erzsébet talaiéonánl be­
jegyzett, c. t- -Mi hrax. a középső italkbeli evg*< axánlára I4á 
frt. ét az ottani 124 *x tjkvbcn Úolgar llxszicza Erz*ébet kisk. 
Bolgár Franczi, kisk. Bolgár .Maria el kisk. Bolgár Janó* tulaj­
donául bejegyzett d I. 1 — 4 sorsa, a 62—b sí. a hu és zsellér- 
légből álló birtoknak végrehajtást szenvedett llatzicra Erzsébet 
illető hason fele részére 121 frt 3) krbau ezennel mogxllapított

kikiáltási árban ax árverést eln n lelte s hogy a frnr.rbb tutejelőit 
ingatlanok ax I-IM. évi mxrexai hó 17 dtk napján déle!8t i 10 
árakor Nagy Faluban a község házánál megtartandó nyil*ár.o« 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is dadstni fog.

Árverezni szándékozók tar ozaak az ingatlanok beisaruuak 
BT. tóljját vagyis 1H irtot 2 írtat, 14 irtot illetve I* htot kész­
pénzben vagy iwl. évi ’ X t. c». 42 4 ában jelzett árfolyammal 
számított és az ING fii n>»v I-én 3331 »z. a kelt irxxúgüuy- 
rninisteii rvodelet n. á-aiian ki dót óvadéki épe* értck(uj>trbae. 
a kiküldött kezéhez letenni, a'agy az B*l. LX. t ez. i i'l j-a 
értelmében a bana<pe-i?n<-k a bír signal dtb-ges clhelyczcrul 
k állított szabáiysxriű elismer*ényl atszolg.Vtatni

Kelt Ipolyugon a kir. tovcnyuek telekkönyvi hatósága 
IHi'D. évi dccxetuber hó 7-én.

2418-bh‘J. szám.,
A szceséayí kir. ibitásig mint tkkvi hatáság közhitre 

teszi hogy a kir. állam kincstár ségrehaitaténak Berták Ferrcrx 
végrehajtást *x<nv«-d«» ellem 31 <rl ’.i.‘ kr l8kcko»rid«s és járu­
lékai iránti végrehajtási ügyében a b-gyarmati kir törvényűik 
a szévsét^yi kir. jbiiáa>g irtü'.ctén leső Pil.ny község határában 
fekvő, a '.ilinyi l<’| »z. tjkvbrn A 1 I 6 vr»ratn a'att felvett 
ház. beltr ek rs ktihőségből a''j<rc*t * , ie»zl»-n tlle’-ő ingatiax- 
Ságra külön, a t l vonzatú Miliőre a végr turv. |56. {-a rv-c- 
ddkrzéscly-z kéjeit egészen és külön a 4^2 sorsiara alatti sző­
lőből alperest ‘ , restben illető jutalék szinten küU>u, végre a 
pilinyi 132 se. tjkvbdi f. I tmszámú tétbdi ingatlan-ág a végr. 
tórv.’ IW. f-a mulclkfriMéhea kép,M • g -»z<ti de szintén kólón 
I6ö fit, |i»2 frt, 114 frtX-s 31 írt öszr*ru 1*7 frtbana* a—, ezennel 
megállapított kikiáltási arban elrendelt*, v bogy a fetmebb meg- 
jelölt ingat'an az IM*> évi rnsrttn* bó 17 i*. napjau ddeb’tti II 
makor Pilrny község Imánál megtarUinlá nyiha. *>* atv<ré*cv • 
megal'apitott kikiáltási áron alul i* elaltatni foguak.

..rvefezoi sxáiidéközkk tartoznak az ingatUno’< br*<arinak 
»Myi* •’» írt krt W frt 2>i krl il itt 4'» krt c* 3. frt 

óutrnn 47 fit 7» krt kénzpéexbea vagy az l?'l LX Hz. 42. 
S ábán jelzett a'fulyaintnai tt imitott e* az 188L éji jfovcmh^-5 
1-jéu Skki vrain' alatt \«*.'t igusigügy minlsteri rendelet KJ- 
abau kijelölt ovadékképe* értékpapírban a kiküldött kdéhez 
letenni, avagy *z 1*41. LX. I. ez. 4*tk 8 a értdm« ben a bánat- 
|>éaznek a btróaágnsl előleg** elhelyezéséről kiállított szabály- 
axerú el is mer vényt átuolgal tatai.
K Kell Sxcaéoyben. a jbirósignál IbbU. évi deci hó 13 ácu

HORVÁTH DANÓ,



NÓGRÁDI LAPOK.

MAGVAK.

Szécsényben 
a város iiilajíiouát képező 650 métennázsa széna és sarjú eladó, 
— venni szándékozók KiiM/.ínkó Antal lirníil

Szérsényben jelentkezhetnek.

B.-Gyarmaton Tábar-utcza 410. sz. Gál- 
góczy-félr házban 4 szóim. konyha, pincze és 
istállóból álló lakás és 2 holdas kert azonnal 
kiadandó, (a kéri részJetekben^kQlOn bérl>e ve> 
Ih'Iő.i Közelebbi felvilágosítással szolgálPETHÖ GYULA

1-3 ' H-Jijarmaleti

A tavasz közeledtével ajánlok 

veres lóherema "ot, 
magyar és franczia luczernamagot, 

inezel-komóefdn fííiiiíiu’ot, valódi 
o b ex.n d o r f i

burgundi répamagot

kerti-vetemény és virágmagvakat 
előnyös áron s a tiszta minőség és csiraképességért 
kezességet vállalok. — (Kívánatra mintát köldök.)

Úgyszintén ajánlok valódi tokaji, budai-sashe- 
gyi, egri és visontai boroknt palaczkokban, 
nemkülönben magyar és franczia <Doarnn.eot 
és különféle fífazer- és «xyarmatAriit.

LOSONCION

Kályha-raktár
Van szerencsém úgy a helybeli, valamint a vidéki 

n. érd. közönségnek bec.«<-< tudomására hozni, hogy a 
Miskolczra költözőtt Vladár és fiai helybeli volt kályhás 
iparosuktól nagy mennyiségű cserép kályháikat átvettem, 
és állandó cserépkályha raktárt fogok tartani: — egy­
ség! árak 22 fi tói ÍUI írtig. —

Ebből kifolyólag gondoskodtam arról is, hogy így 
jóra való munkás, úgy az uj kályhák felállítására. va­
lamint a régi cserép kályhák átrakására és kitisztítására 
a nagy közönségnek állandó rendelkezőiére legyen.

Egyszersmind vagyok bátor a téli idényre szük­
séges tűzi cser és bükk fámat méter ölenként 10 — 11 
írton házhoz szállítva: nem különben a kitűnő hervn- 
csényi koczka és darabos kőszén készletemet, pontosan 
megmázsálva fuvar és minden költséggel együtt-pár napi 
megrendelés elolt kocsi számra házhoz szállítva G2.. li 
ős 82 kron. kicsinyített pedig 72., 82 és 92 kron mmá- 
zsájál, úgyszintén kótfdctlsii lévő nagy mennyiségű első 
rendű .tatsott* kilónként 3 kron, nagyobb mennyi­
ségű t átélnél pedig 2 forint 50 kron mmázsájat; végűi 
nagykiterjedésü épületfa s minden az építéshez szükség 
leendő s raktáron létezhető vegyes építési anyag keres­
kedésemet a mélyen tisztelt közönségnek ajánlani.

B.-Gyarmat, 1890. évi február hó 14-én
Trip* U-cleirtUl 

SZarlilsz Tános, 
•palrUa «« vegyes Apitlai aajrag krreeke.

Nevűnk alatt min­
dennemű csekélyebb 
minőségűaruk lesznek 
forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű 
közönséget károsító 
eljárás elkerülése cél­

jából minden darab gyárainkból kikerülő árút 
fenti törvényesen beiktatott védjegyünkkel lat­
juk el. mi tehát csak oly árúkat ismerünk 
el saját készítményünknek, 

valódi szepességinek, 
melyek ezen védjegygyei bélyegezve vannak. 
Csak tiszta lenfolyadékból készüli vászon- és 
damaszkneműink kizárólag gyepen fehérít vét 
a kárpátok alján, így azok jóságra és tartós­
ságra felülmúlhatatlanok. 4—lo

Valódi népességi vászon és damaszk- 
árulnk kaphatók:

HIMMLER BERTALAN úrnál B.-Gyarmaton
WEIX kiKOLY ft TUSAI KÉSMÁBK

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton “90

Szávaszt Alphons 
magtaraskgaxdaaágl c'kkck Qalata /

BuduprM, v.. Irány JánoM-utca fi. - 
tadxtja a n. » gatvi <* kcrt<ukcd5 kOiGiuc^gcl, bo£j jaxiQxr hó l-c»cl 

megayitette

konyháké; II is virágmag- üzlet osztályát
• ajánlja aglaxaa friss, faj sxaass 

here, fü, répa, konyhakerti 
és virágmagvakkal

• A uaa xx feXasoxolt raktárát

Árjegyzéket kívánatra bénnentve küldök.

Vasöntöde és Gépgyár 
RÉszvfcHTmsmu Budapestem.

Városi iioda <•?• rnktár 
VI Pedaaalcikyaki* 14 st.

Gyúr és Írottak: 
VI kőisi váczlat 1696 99 sí
Ajkalja kiia 6 Aa axilard aa«rk«irtá. vakaiaa r|»4 dijtHal kitüotetrtf 

SCHLICK-félc szab. 2 is 3 vasú ekéit és szabadalm.
m é 1 y i t ő elréit.

raOyitö ekéit AavrartHkct. eredet! Schlii t» VHatifde

egyvasú ekéit, 
laiyaiuló esikizelt, torsait és ríilírú Isnienit

Schlich-fete szab. ,,H»ladás“ sorbavelö gépeit.
Szűrvardő gépek, tíHváii ekékre sikál* 
BiaxluU tasgeri éi rtytflltett kintiékek Későt* 
lctl>en vannak tovább : gőz- és jár­
gánycséplő készületek, gabona tisztító 
rosták (Baker és Vidals rendszer) takar- 
mánykészitő gépek, tengeri morzsolok 
és darálók, őrlőmalmok és olajmalom 
berendezések. Eredni laerikoi kárékiti él 

mrtkraká iraté fépek h flkxixáló tépek.

Legjutányosabb árak. — Előnyös fizetési feltételek.
Árjegyzékek kívánatra ingyen s bérmentve.

Szerencséin van a 11. é. közönség becses* tudomására 
hozni, hogy tavaszi évad ánik bevásárlási czéljából a bel- és 
külföld több elsőrendű gyártelepeit meglátogattam. Sikerült 
nekem ezekkel oly szoros összeköttetésbe lépni, mely nekem 
lehetővé teszi mindenkor, versenyaluli eredeti uryóri 
órnlíon nx évad divatom b.
vevőim rendelkezésére bocsáj ti látni. — Ajánlom jól felszerelt 
rtiliiilcelmc hozzá illő díszítési
rzikkckkel, 1S9O. évi via lód i CosmanoHÍ iii- 
donMÓtfoJíiit. Rutnburgi, Crcász creina vászon, Chiffon, 
Oxford, Nanking kanuvász. csinval, asztalnemű, csipke Jutc és 
gyapott JOggöny, butorkehne, szőnyeg paplan és ágytakarók, 
raktáramat. — Úgyszintén nagy választékban legfii 
íeríi nyakkendők és Íeliórnemííek, glócé 
és selyem kóztyíí, selyem kendő, szaUag csipke kész és 
kezdett; hímzéseket, legújabb szabású válíüzőket. a legjobb 
minőségű fehér és színes kötő pamutokat és egyébb rövid­

áruimat____ _ .. ...... .. . -
Mintákat vidékre készséggel ingyen és bérmentve küldök. 

Teljes tisztelettelHIMMLER MÓR
........................ 'Fő-’ütcza, Feledi Ignáci úr ‘üzletével szemben.


